



## **Татарстан Республикасы Дәүләт Советы Президиумы КАРАРЫ**

Чистай муниципаль районы жирле үзидарә органнарының гражданнарның үзөешуы өчен шартлар тудыру, территориаль ижтимагый үзидарәне үстерү буенча эш тәҗрибәсе турында

---

Гражданнарның үзөешуы өчен шартлар тудыру, территориаль ижтимагый үзидарәне үстерү буенча Чистай муниципаль районының жирле үзидарә органнары эше турында Татарстан Республикасы Чистай муниципаль районы башлыгы И.Т. Әхмәтҗанов докладын тыңлап һәм фикер алышып, Татарстан Республикасы Дәүләт Советы Президиумы Татарстан Республикасы дәүләт хакимияте органнарының гражданнар инициативаларын арттыру, халыкның үзөешуы мәсьәләләренә, аның жирле хакимият эшчәнлегенә аерым юнәлешләренә йогынты ясый алуына житди игътибар бирелүен билгеләп үтә.

Жирле үзидарә турында Россия Федерациясе һәм Татарстан Республикасы законнары нигезендә “Чистай шәһәре” муниципаль берәмлегендә актив рәвештә гражданнарның ижтимагый оешмалары – территориаль ижтимагый жирле үзидарә органнары төзелә.

Чистай муниципаль районы һәм Чистай шәһәре вәкилләклә органнары тарафыннан яшәү шартларын яхшырту, коммуналь хезмәтләр күрсәтүнең дәрәжәсен һәм сыйфатын арттыру, гражданнарның мөрәҗәгатьләрен карау һәм проблемаларны сыйфатлы хәл итүне тизләтү буенча халык инициативаларын гамәлгә ашыру өчен шартлар тудыруга юнәлдерелгән шактый гына карарлар кабул ителде. Районның башкарма комитеты гамәлдәге тәҗрибәне хуплый һәм Чистайда территориаль ижтимагый үзидарәнең алга таба үсешенә һәрьяклап ярдәм итә.

Жирле үзидарә органнары, оешмалар һәм гражданнарның бергәләп эшчәнлегенә нәтиҗәсендә Чистайда коммуналь-көнкүреш, төзекләндерү, ял итүне оештыру, хокук бозуларны профилактикалау кебек күп кенә яшәеш мәсьәләләре территориаль ижтимагый үзидарә органнары тарафыннан хәл

ителә. Гражданнарның, шәхси катнашып, жирле әһәмияттәге мәсьәләләргә хәл итүгә йогынты ясый алуын әлеге эшнәң төп нәтижәләренә берсе дип санарга кирәк. Бу граждан җәмгыятә үсешенә бер элемент булып тора.

Шул ук вакытта гражданнарның үзешүләре өчен шартлар тудыру, территорияль иҗтимагый жирле үзидарәне үстерү эшендә файдаланылмаган резервлар бар: жирле үзидарә органнары ягыннан финанс ярдәме күрсәтү, территорияль иҗтимагый жирле үзидарә эшли торган территориядә урнашкан оешмаларның матди куәте мөмкинлекләре житәрлек кулланылмый. Территорияль иҗтимагый жирле үзидарә органнарында һәм гражданнар үзешүләренә башка иҗтимагый рәвешләрендә эшләүче җәмәгать эшлеклеләренә зур игътибар бирергә кирәк. Республиканың барлык муниципаль берәмлекләрендә дә жирле үзидарә органнары тарафыннан территорияль иҗтимагый үзидарәне оештыру һәм үстерү буенча халыкка ярдәм итү өлешендә законнар гамәлгә ашырылмый.

Татарстан Республикасы Дәүләт Советы Президиумы КАРАР БИРӘ:

1. Гражданнарның үзешүе өчен шартлар тудыру, территорияль иҗтимагый үзидарәне үстерү өлешендә “Россия Федерациясендә жирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары турында” Федераль законның 27 статьясын гамәлгә ашыру буенча Чистай муниципаль районы жирле үзидарә органнарының һәм оешмаларының бергә эшләү тәҗрибәсен хупларга.

2. Татарстан Республикасы Дәүләт Советы депутатларына үзләренә сайлау округлары һәм беркетелгән районнары территориясендә территорияль иҗтимагый үзидарәне үстерү шартларын тудыру һәм җәмәгать инициативаларына ярдәм итү өчен Чистай муниципаль районы жирле үзидарә органнарының һәм барлык дәрәҗәдәге депутатларның конструктив үзара эшчәнлегә тәҗрибәсен кулланырга.

3. Татарстан Республикасы Муниципаль берәмлекләре советына түбәндәгеләрне тәкъдим итәргә:

1) Татарстан Республикасы Муниципаль берәмлекләре советы Президиумы утырышында Россия Федерациясе субъектларындагы территорияль иҗтимагый үзидарә органнарының эш тәҗрибәсе турында фикер алышырга һәм аны Татарстан Республикасы территориясендә кулланырга;

2) жирле үзидарә органнары житәкчеләренә Татарстан Республикасы муниципаль берәмлекләрендә территорияль иҗтимагый үзидарәгә финанс ярдәме күрсәтү турындагы тәкъдим белән мөрәҗәгать итәргә;

3) иң яхшы муниципаль берәмлек исеме алуға ел саен уздырыла торган конкурсларда территорияль иҗтимагый үзидарә эшчәнлеген бүләкләү өчен халыкка торақ-коммуналь хезмәт күрсәтүгә яхшыртуға этәргеч бирә торган өстәмә махсус номинация билгеләргә;

4) территорияль иҗтимагый үзидарә житәкчеләре һәм активистлары өчен еллык укыту семинарларын уздыруны оештырырга.

4. Татарстан Республикасы муниципаль берәмлекләре башлыкларына “Россия Федерациясендә жирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары турында” Федераль законның 27 статьясын гамәлгә ашыру буенча Чистай муниципаль районы жирле үзидарә органнарының, барлык дәрәжәдәге депутатларның һәм Чистай оешмалары житәкчеләренең бергә эшләү тәҗрибәсен өйрәнергә һәм кулланырга.

5. Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетына территориаль ижтимагый үзидарәләргә грант нигезендә финанс ярдәме күрсәтү чараларын билгеләргә, Россия Федерациясе субъектлары тәҗрибәсен исәпкә алып, муниципаль берәмлекләрдә махсус фонд төзүгә ярдәм итәргә.

6. “Татмедиа” ачык акционер жәмгыятькә гражданнар инициативаларын арттыру, халыкның үзөшүе, территориаль ижтимагый үзидарә буенча Татарстан Республикасы муниципаль берәмлекләренең уңай эш тәҗрибәсен массакуләм мәгълүмат чараларында яктыртырга.

7. Әлеге карарның үтәлешен тикшереп торуны Татарстан Республикасы Дәүләт Советы Рәисе урынбасары Р.А. Ратниковага йөкләргә.

Татарстан Республикасы  
Дәүләт Советы Рәисе

Казан шәһәре,  
2013 елның 19 сентябре  
№ 3040-IV ДС



Ф.Х. Мөхәммәтшин